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1. Úvod a základní informace

Manipulace s materiálem, jako soubor nutných operací při výrobě se stala významným
oborem novodobé techniky. Dnes se do manipulace běžně započítává veškerá technologická
doprava a skladování a další řada manipulačních operací. Palety jsou velmi důležitým prvkem
při manipulaci i skladování materiálu.

V této diplomové práci se budu zabývat návrhem palety určené pro převoz

a skladování nástřihu plechů. V zásadě se bude jednat o ocelovou paletu o rozměrech
2400 x 1800 x 230, která bude tvořena z běžně dostupného materiálu S235 a S355 dle DIN
EN 10025. Hmotnost palety by měla být do 950 kg a její maximální nosnost 6000 kg.
Dále by měla umožňovat fixaci nástřihu plechů a stohovatelnost.

1.1 Společnost Stauner Palet s.r.o.

Společnost Stauner Palet s.r.o. je lídrem na trhu v oblasti logistických systémů
a přepravních palet i kontejnerů pro automobilový průmysl. Byla založena v roce 1999 a sídlí
v Mrakově nedaleko Domažlic.

Společnost spolupracuje, vyvíjí a vyrábí logistické systémy pro významné
automobilové společnosti, jako jsou Volkswagen, BMW, Daimler, Porsche,
ale i pro společnosti s jiným zaměřením např. Liebherr, Siemens, Miele.

Rozsah služeb pokrývá nejen celý vývoj, ale i výrobu logistických systémů. Stauner
nabízí produkty s nekompromisní kvalitou a s velkou odborností za příznivé ceny. [7]

Základními produkty jsou speciální palety:

 pro lisované díly

 pro montážní díly

 pro agregáty a převodovky

Obr. 1 Stauner Palet s.r.o. - výrobní haly
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2. Rešerše palet

2.1 Význam palet a jejich použití v průmyslu

Paleta je manipulační (přepravní) jednotka přizpůsobená k mechanizované
nebo automatizované manipulaci. Přeprava materiálů pomocí palet představuje jeden
z moderních progresivních způsobů manipulace s náklady. Využívá se k ukládání materiálů
ve skladech, k mezioperační manipulaci, k meziobjetkové a vnější dopravě a je určená
výhradně k vnitroskladové manipulaci.

2.1.1 Paletizace

Paletizace je manipulační metoda, při níž materiál stále spočívá na paletě

s níž se zároveň přepravuje. Proto je paleta přizpůsobena tak, že pod ní mohou zajet vidlice
vysokozdvižného vozíku, stahovacího jeřábu. V současné době je jednou z nejrozšířenějších
manipulačních metod. Paletizace umožnuje komplexně mechanizovat ložné,
dopravní i skladištní práce, podstatně zkrátit prostoje vagonů a aut, zvýšit kapacitu
vozidel i skladů využitím výšky, snížit náklady na obaly, zjednodušit inventuru atd.

Paletizace řeší hospodárně celý dopravní cyklus – od suroviny přes výrobu

až po dodavatele. Paletové náklady je dále možno ukládat do několika vrstev nad sebou –
stohovat.

2.1.2 Palety

Paletou rozumíme přepravní prostředek opatřený ložnou a opěrnou plochou.
Konstrukce palet musí být taková, aby se ekonomicky dosáhlo co největší pevnosti, tuhosti
a stability palety, při její nejmenší hmotnosti. Každá paleta musí být nabíratelná ze čtyř stran
a v některých případech i manipulovatelná jeřábem. Ložné a opěrné podlahy musí být
upraveny tak aby se v nich nezadržovala voda.

Rozdělení palet dle konstrukčního provedení:

 Palety prosté (obr. 2)

 Palety ohradové (obr. 3 a obr. 4)

 Palety skříňové (obr. 5)

 Palety sloupkové (obr. 6)
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Obr. 2 Europaleta Obr. 3 Paleta ohradová s plnými stěnami

Obr. 4 Paleta ohradová s výplní z pletiva Obr. 5 Paleta skříňová

Obr. 6 Paleta sloupková

Rozdělení palet dle použitého materiálu:

 Palety dřevěné

 Palety kovové

 Palety z plastických hmot

 Palety lepenkové

 Palety kombinované z uvedených předchozích materiálů
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Z hlediska funkčního se mohou vyskytovat i zvláštní palety přepravující tvarově
i objemově složitý materiál vyžadující zvláštní uložení, uchycení, nebo polohování např. pro
nástřihy plechů, převodovky, motory atd. [4]

2.1.3 Palety určené pro nástřihy plechů

Speciální palety pro převoz nástřihu plechů jsou vyrobeny především z konstrukční

oceli. Skladuje a převáží se na nich materiál, jehož hmotnost není v řádu kilogramů, ale tun.
Proto jejich konstrukce musí být dimenzována na maximální zatížení palety. Jinými slovy,
musí být dostatečně tuhá, aby nedošlo k jejímu zborcení. Palety mají oproti klasickým
zpravidla větší rozměry. Většinou takové, aby efektivně využívaly nákladový prostor při
silniční nebo kolejové dopravě. Tyto palety bývají manipulovatelné vysokozdvižným
vozíkem ze všech stran, v některých případech jsou vybaveny manipulačními háky
pro manipulaci jeřábem. Dalším důležitým prvkem je stohovatelnost palet. Ta je řešena buď
pevnými stojinami (obr. 7) nebo odnímatelnými stojinami (obr. 8), které jsou příslušenstvím
palety. Výhoda odnímatelných stojin spočívá v úspoře prostoru při skladování, nebo přepravě
prázdných palet.

Obr. 7 Paleta s pevnými stojinami

Obr. 8 Paleta s odnímatelnými stojinami
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3. Stávající stav přepravní palety

V této kapitole bude popsáno konstrukční řešení současné palety, její zborcení
při manipulaci, a pevnostní kontrola stávajícího řešení.

3.1 Popis stávající palety

V současné době se využívá přepravní paleta pro nástřihy plechů pro lisovnu
karosářských dílů dle výkresu 504033 (obr. 9). Jedná se o paletu speciální a vratnou. Základní
rozměry palety jsou 2400 x 1800 x 230. V případě stohování prázdných palet je výška
300 mm a při stohování palet s nástřihy plechů je výška 735 mm. Nosnost palety uvedená
výrobcem je 6000 kg. Přibližná hmotnost prázdné palety je 750 kg. Celá paleta je svařena
z běžně dostupného materiálu S235 JRG2, kromě háků, které jsou nakupovány a musí být
ze svařitelné oceli s min. nosností 5000 kg/hák. Příslušenství palety je také z materiálu
S235 JRG2 vyjma excentrických dorazů, které jsou vyrobeny z materiálu S355 JRG2.

Obr. 9 Stávající řešení přepravní palety

1 - ložná plocha (pozinkovaná) 2 - základ palety (lakovaný) 3 - dlouhá stojina
4 - krátká stojina 5 - doraz plechů 6 - manipulační hák
7 - otvory pro manipulaci vysokozdvižným vozíkem

3
1

6

4

2

7
5

7
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Základ palety tvoří podélné a příčné jekly o rozměrech 250 x 100 x 4, které jsou
propojeny pomocí plechu o rozměrech 250 x 250 x 5. Uspořádání jeklů je takové,
aby se paleta dala manipulovat pomocí vysokozdvižného vozíku ze všech 4 stran. V každém
rohu se nachází horizontálně přivařená čtvercová tyč 80 x 230 s průchozí dírou o průměru
50 mm, do které lze dle potřeby vkládat stojiny, které jsou součástí palety. Každá paleta
obsahuje 2 typy stojin o délkách 505 mm a 70 mm. Delší z nich se používá při stohování palet
s nástřihy plechů. Kratší se používají pouze při stohování prázdných palet. Pro manipulaci
jeřábem, případně manipulátorem, je na každé rohové čtvercové tyči přivařen manipulační
hák s bezpečnostní záklapkou. Tento základ palety je povrchově upraven lakováním.

Ložná plocha je tvořena osmi pozinkovanými svařenci. Každý svařenec se skládá
z hraněného profilu U, který je vyztužen plechem tloušťky 6 mm. Z vrchní strany tohoto
svařence jsou osmi-hrané otvory ve třech a ve dvou řadách. Pod každým otvorem se nachází
kruhový otvor o průměru 30 mm. Do těchto otvorů se zasouvají excentrické dorazy,
které vodorovně fixují nástřihy plechů ve všech směrech. Tyto plechy jsou mimo jiné
i spáskovány. Dorazy jsou excentrické, protože musí fixovat nástřihy různých tvarů.

3.2 Deformace palety

Dle předané fotodokumentace, viz. obrázek 10 a 11, došlo při manipulaci ke zborcení
palety. Paleta byla zatížena pouze na středových nosnících, tudíž nedošlo ke správnému
rozložení hmotnosti na celou ložnou plochu palety. Tato paleta s plechy se při manipulaci

[…]

S355 je povolena jako nejvyšší jakost od zadavatele - firmy Stauner. Avšak tato náhrada
nevedla k dostatečné pevnosti palety. Pomocí optimalizace jakosti materiálu lze dospět
k řešení palety, která bude pevnostně vyhovovat. Jenže toto řešení leží mimo vymezenou
oblast a nemohlo by v praxi konkurovat jiným z ekonomických důvodů.

Druhé řešení spočívá v kompletní změně základu palety a v drobné změně profilů

ložné plochy. Profil U je zaměněn ohýbaným profilem C, což vede k lepšímu rozložení tlaku
na základ palety. Základ palety se značně zjednodušil z hlediska přípravy jednotlivých
komponent. Další kladnou vlastností je, že vrchní a spodní díl lze jakkoliv upravit,
protože je pálen na laseru a tím optimalizovat celou konstrukci. Také je možné zpevnit paletu
změnou tloušťky výztuh. Tyto poslední vlastnosti jsou obrovskou výhodou oproti druhým
dvěma řešením.

Myslím si, že tato paleta je výhodná z hlediska využití materiálu. Jediným problémem
je velké množství svarů, a s tím spojená deformace palety a nutnost jejího složitého
vyrovnávání po svaření.

Třetí řešení vychází ze stávající palety, jsou na něm zesíleny nosné prvky a přidány

výztuhy. Došlo také k přeplátování kritických míst kvůli lepšímu roznesení tlaku. Díky těmto
všem změnám byla zvýšena tuhost palety, a navržené řešení odpovídá pevnostním
podmínkám. S druhým řešením má shodně řešené některé prvky ložné plochy.

Pro druhou a třetí variantu by bylo nutné vytvořit nový přípravek pro sestavení palety

a polohovací přípravek na dovaření palety.

Z celkového hodnocení variant vyšla jako nejvýhodnější varianta C – „optimalizace

stávající konstrukce“, jejíž konstrukce a následná možná aplikovatelnost se jeví jako nejvíce
pravděpodobná.

Hlavní výhodou nové palety je svařitelnost bez komplikovaného vyrovnávání díky

velké podobnosti s předchozím řešením.
Dosáhlo se lepších vlastností, jak mechanických tak fyzikálních i přesto, že zůstala

zachována původní jakost materiálu. Jedinou a očekávanou nevýhodou je zvýšení hmotnosti
palety.
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8.2 Ekonomické hodnocení

Důležitým požadavkem na konstrukci je, mimo pevnost a tuhost palety, také její
konečná cena. Navrženou konstrukci, jsme díky optimalizaci mohli použít levnější variantu
konstrukční oceli S235, a tím jsme dosáhli požadovaného výsledku.

Celkové náklady na výrobu palety se skládají z nákladů na výrobní procesy a na nutné

podnikové procesy. [5] Na základě těchto informací byly sestaveny předběžné ceny variant B
(nová konstrukce) a C (optimalizace stávající konstrukce) a porovnány s náklady současné
palety.

Při výrobě 200 kusů je řešení současné palety nejvýhodnější, protože má paleta
nejnižší hmotnost, nižší náklady na výrobu, a není potřeba investovat do přípravků.
Tato paleta však nesplňuje podmínky bezpečnosti při požadované nosnosti, proto není potřeba
ji dále rozebírat.

Varianta B má nižší náklady na výrobu než varianta C a to i přes to, že je potřeba vyšší

investice do přípravků. Zvláště na sestavovací přípravek základu palety.
Varianta C má z vybraných řešení nejvyšší hmotnost a je potřeba menší investice

na upravení původních přípravků.
Z tabulky jednoznačně vyplývá, že varianta C má celkově vyšší náklady na jeden kus

než varianta B, ale jak je výše zmíněno – díky své vyzkoušené konstrukci je jednoznačně
lepším řešením než varianta B.

Hodnotící
parametry

Současná paleta Varianta B Varianta C

počet kusů 200 200 200
investice (€) 0 4950 2100

cena 1 kusu (€) 2097 2494 2533

Tab. 3 Ekonomické porovnání variant se současnou paletou
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9. Závěr

Výsledkem této diplomové práce bylo vymyšlení a navržení palety, která odpovídá
požadavkům zákazníka. Víceméně se jedná o vyztužení a optimalizaci stávající přepravní
palety.

Na základě výše zmíněných kritérií byly navrženy tři konstrukční varianty řešení,

která splňují stanovená kritéria a odpovídají zadaným požadavkům této diplomové práce.
Z těchto tří navržených variant jsem vybral jedno řešení, které nejvíce odpovídá požadavkům
zadavatele, tím jsem se dále zabýval, a nakonec jej porovnal se současným typem přepravní
palety. Toto výsledné řešení (varianta C) odpovídá požadavkům zadání, v porovnání
se současným řešením navíc splňuje pevnostní podmínky při maximálním zatížení palety.
Výrobní náklady s ohledem na požadovanou nosnost jsou vyšší než u současné palety.

Práce na zadaném tématu pro mne byla přínosem, měl jsem možnost podívat se přímo

do výroby jednotlivých součástí palet, projít si celým výrobním postupem – od návrhu
konstrukce až po samotnou výrobu. Při samotné konstrukci jsem se dozvěděl mnoho
užitečných rad, které mne přiblížily realitě a které se pokusím v současném i budoucím
povolání nadále uplatňovat.
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PŘÍLOHA č. 1

Kusovník dílů varianty B – „nová konstrukce“
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PŘÍLOHA č. 2

Kusovník svařenců varianty B – „nová konstrukce“
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PŘÍLOHA č. 3

Sestava palety s příslušenstvím varianty B
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PŘÍLOHA č. 4

Kusovník varianty C – „optimalizace stávající konstrukce“
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PŘÍLOHA č. 5

Kusovník svařenců varianty C – „optimalizace stávající konstrukce“
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PŘÍLOHA č. 6

Sestava palety s příslušenstvím varianty C
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