Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Návrh přepravní palety pro nástřihy plechů

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Jan MOŠTĚK

Studijní obor: 2301T001 Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, stanovený v zadání diplomové práce, byl splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Téma práce lze zařadit mezi standardní konstrukční úlohy, což vede k obvyklým postupům při řešení. Náročnost úlohy nebyla extrémně vysoká, nicméně diplomant k řešení přistoupil tvůrčím způsobem. Teoretická část a vlastní tvůrčí část autora je v práci vyvážená.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Autor své konstrukční úkony podložil potřebnými výpočty. Formulování výpočetních vztahů je bohužel často nepřehledné, nepřesné, např.: Str. 34: Nevysvětlené vztahy typu "Vysokozdvížený vozík – 1 + 0", atd. Str. 34: Nevysvětlené veličiny (QG, Q, HZ, H, v). Str. 15, 34, 35: $Q_S = Q_S + Q$ je z hlediska matematiky neplatná rovnice, z hlediska algoritmiky rekurentní vzorec, sám o sobě nepoužitelný pro výpočet. Str. 35: $H = 1/50 \cdot G_S$ - z čeho toto plyne? Str. 38 - fatální omyl v zápisu vztahů pro J_{min} a A . Výkres plechu: pro rozvinutí existuje normalizovaná značka.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Grafická úprava je pěkná, citace a odkazy použité správně, práce celkem přehledná (až na dvojnásobný výskyt kap. 6.3.2). Str.9: termín „stahovací jeřáb“ – zřejmě překlep – v opačném případě by bylo vhodné tento pojem vysvětlit. Str 21.: „Je lepší vytvořit nový typ palety, nebo se pokusit o optimalizaci stávající.“ – z kontextu plyne, že by toto měla být věta tázací, ale ta se ukončuje otazníkem, nikoliv tečkou. Str. 42: vyplívá !!!

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Téma práce, zadané firmou Stauner, s.r.o., bylo možné zpracovat buď určitým minimalistickým způsobem, avšak diplomant se, celkem úspěšně, pokusil téma pojmout širěji, jako projekt, za což mu patří ocenění. Na druhé straně, nejspíše z důvodu nedostatku času, jsou v práci určitá slabší místa, co se vypracování (napsání) vlastní diplomové práce týče (nevysvětlené pojmy, apod.). V práci lze vyzdvihnout jasné stanovení cílů a přímočarou cestu k nim, avšak s respektováním širších konstrukčních souvislostí.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Str. 38: Kap.6.3.1 a dále – vysvětlete blíže postup výpočtu při kontrole stojin (postupný výpočet dle Eulera, Tetmayera a výpočet na prostý tlak)

Str. 43: Tvzení „Při uvažovaném přetížení 1,0g a vlastní hmotnosti nákladu bude tíhová síla dvojnásobná“ – vysvětlete.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhovět---

Datum: 2014-06-05

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný